
Wyniki analizy porównawczej pomiędzy grupą osób angażujących 
się w relacje FWB a grupą osób bez tego typu doświadczeń 
wskazują na istotne różnice w zakresie psychopatii, makiawelizmu, 
stylu przywiązania typu lękowo-ambiwalentnego oraz wszystkich 
składników miłości. Osoby, które angażują się w związki FWB 
charakteryzują się istotnie wyższym poziomem psychopatii 
i makiawelizmu, mniejszą tendencją do funkcjonowania w sposób
lękowo-ambiwalentny w bliskich relacjach oraz niższym poziomem 
namiętności, intymności i zaangażowania w porównaniu z osobami, 
które nie nawiązują tego typu relacji. Układ wyników wskazujący 
na istotną zależność pomiędzy nasileniem makiawelizmu 
i psychopatii a tendencją do wchodzenia w relacje FWB jest zgodny 
z wynikami badań przeprowadzonych w Polsce przez Buczek, 
Puchałę i Kocur (2016), mimo tego, że tamtejsza próba była mniej 
liczna (N=32). Zwiększenie liczebności próby w naszych badaniach 
(N=106) i uzyskanie zbieżnych wyników potwierdza zaobserwowane 
związki pomiędzy nasileniem makiawelizmu i psychopatii 
a skłonnością do wchodzenia w relacje FWB. Dla nawiązywania 
relacji FWB poziom narcyzmu okazał się nieistotny. 

W grupie osób, które angażują się w relacje FWB istotne 
korelacje (Tabela 4) odnotowano między psychopatią 
i makiawelizmem a unikowym stylem przywiązania oraz 
między narcyzmem a lękowo-ambiwalentnym stylem 
przywiązania. Intymność dodatnio korelowała 
z bezpiecznym stylem przywiązania i ujemnie z unikowym 
i lękowo-ambiwalentnym stylem przywiązania. 
Natomiast w grupie osób nie mających doświadczeń 
relacji FWB nie odnotowano żadnych istotnych korelacji 
między cechami Ciemnej Triady a stylami przywiązania. 
Z psychopatią istotnie ujemnie korelowała intymność 
i zaangażowanie. W grupie bez FWB styl unikowy 

wnioski

Cel badania

MATERIAŁ I METODA
W badaniu wzięło udział 188 osób: 

kobiety=102 (54%),  
mężczyźni=84 (45%), 
kategoria płci „inna”=2 (1%). 

Wiek osób badanych mieścił się w przedziale 17-56 lat . 
Grupę docelową stanowiły osoby będące aktualnie lub w przeszłości w relacji. 
Spośród wszystkich badanych 49 kobiet i 52 mężczyzn deklarowało 
pozostawanie (aktualnie lub w przeszłości) w relacji FWB. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Badanie zostało przeprowadzone w okresie czerwiec-wrzesień 2019r. za pośrednictwem internetu, miało charakter kwestionariuszowy. 
                                                                                   Zastosowano następujące narzędzia: 

    • Ankieta. Zawierała pytania zamknięte i otwarte dotyczące (1) danych demograficznych oraz (2) relacji romantycznych, 
       seksualności i miłości (np. czy osoba badana planuje małżeństwo? czy oprócz relacji FWB posiada innego partnera seksualnego? 
       co znaczy dla osoby badanej związek „FWB”? czym dla osoby badanej jest „miłość”?).
    • Attachment Style Questionnaire (Feeney i in., 1994) w adaptacji Marchwickiego (2004). 
       Narzędzie mierzy trzy style przywiązania: bezpieczny, unikający i lękowo-ambiwalentny.
    • Skala Parszywej Dwunastki (Jonason i Webster, 2010) w adaptacji Czarnej i in. (2016). S
       kala mierzy stopień nasilenia cech osobowości: makiawelizmu, narcyzmu i psychopatii. 
    • Kwestionariusz Intymności, Namiętności i Zaangażowania Wojciszke (2000) skonstruowany w oparciu 
       o trójskładnikową koncepcję miłości Sternberga (1986). 
       Zastosowanie skali umożliwia pomiar składników bliskiej relacji: intymności, namiętności i zaangażowania. 

tabela 2. Ciemna Triada jako predyktor angażowania się w związki FWB – wyniki regresji logistycznej

Ciemna Triada, style przywiązania i składniki miłości a relacja FWB

Style przywiązania Składniki  miłości
Jest to zespół trzech społecznie niepożądanych cech osobowości: 

(1) narcyzmu, (2) makiawelizmu i (3) psychopatii 
(Paulhus, Williams, 2002). Badania pokazują, że Ciemna Triada 

pozwala przewidywać niektóre zachowania, przykładowo 
skłonność do częstych kontaktów seksualnych 
(Jonason, Webster i Schmitt, 2009) czy sekstingu 

(Dziekan i in., 2018). Składniki Ciemnej Triady wiązane są także 
z tendencją do nawiązywania relacji typu FWB 

(Buczek, Puchała i Kocur, 2016).

Hazan i Shaver (1987) więź między ludźmi rozumieją jako proces przywiązaniowy
 i przypisują stylom przywiązania kluczowe znaczenie w tworzeniu intymnych 

związków interpersonalnych. Autorzy zaadoptowali trójelementową 
kategoryzację stylów przywiązaniowych zaproponowaną przez 

Mary Ainsworth: (1) styl bezpieczny, (2) styl unikowy 
oraz (3) lękowo -ambiwalentny do badania różnic indywidualnych w myśleniu 

i zachowaniu w romantycznych związkach.

Zgodnie z trójczynnikową koncepcją miłości Sternberga (1986) 
bliskie relacje interpersonalne mogą być charakteryzowane 

za pomocą trzech składników: 
(1) intymność, (2) namiętność i (3) zaangażowanie.

Celem badania było znalezienie odpowiedzi na pytanie, czy istnieje zależność między Ciemną Triadą (narcyzm, makiawelizm, psychopatia), 
stylem przywiązania (bezpieczny, unikowy, lękowo-ambiwalentny), składnikami miłości (intymność, namiętność, zaangażowania) a tendencją do nawiązywania relacji FWB.

 Koncentrowano się również na analizie osobowościowych predyktorów wchodzenia w związki typu FWB oraz specyfiki samej relacji.
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Wyniki analizy regresji logistycznej (Tabela 2) potwierdzają, że na bazie zmiennych, 
które weszły do modelu można przewidywać angażowanie się w relacje typu FWB (χ2=11,419, df=1, p=,001). 

Model był dobrze dopasowany do danych empirycznych (wartość testu Hosmera i Lemeshowa jest nieistotna statystycznie). 
W modelu znalazła się jedna cecha Ciemnej Triady – psychopatia, która wyjaśnia 9% zmienności wyniku (R-kwadrat Nagelkerke = ,094). 

Wyższy poziom psychopatii jest predykatorem angażowania się w związki typu FWB 
(wyższa psychopatia wiąże się z większym prawdopodobieństwem wejścia w związek FWB).

Tabela 3. Ciemna Triada, style przywiązania i składniki miłości w grupach wyróżnionych ze względu na kryterium angażowania się w związki FWB 

Tabela 4. Korelacje r Pearsona między cechami Ciemnej Triady, stylami przywiązania i komponentami miłości w grupie osób angażujących się w związki FWB i osób nie mających relacji tego typu

Wyniki

płeć a fwb

badani                               fwb
0

10

20

30

40

50

36

48

33

18 19

9

21

6

inne

Ciemna Triada a tendencja do wchodzenia w związki FWB
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    • W relacjach FWB psychopatia i makiawelizmem korelują z unikowym stylem przywiązania.
    • W grupie osób nawiązujących relacje FWB cechy Ciemnej Triady są istotnie związane ze stylami 
      przywiązania, podczas gdy w grupie bez doświadczeń relacji FWB wiążą się z komponentami miłości. 
    • Relacje typu FWB są ubogie w elementy odnoszące się do głębokości relacji, 
       intymności, zaufania i zaangażowania.
    • Cechy związane z makiawelizmem i psychopatią mogą znacząco utrudniać wchodzenie 
       w bliskie i satysfakcjonujące relacje z innymi. 

• Psychopatia jest osobowościowym predyktorem angażowania się w relacje FWB 
(wyższy poziom psychopatii wiąże się z większym prawdopodobieństwem wejścia w związek FWB).
• Osoby, które angażują się w związki FWB charakteryzują się: 
(1) istotnie wyższym poziomem psychopatii i makiawelizmu, 
(2) mniejszą tendencją do funkcjonowania w sposób lękowo-ambiwalentny w bliskich relacjach oraz 
(3) niższym poziomem namiętności, intymności i zaangażowania w porównaniu 
z osobami, które nie nawiązują tego typu relacji. 
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Sekcja Psychologii Sądowej 
i Osobowości

CIEMNA TRIADA OSOBOWOŚCI 
A SPECYFIKA RELACJI W ZWIĄZKACH  

TYPU FRIENDS WITH BENEFITS 

Definiuje siĘ jako relacje, w których przyjaciele/znajomi utrzymujĄ ze sobĄ powtarzalne kontakty seksualne bez wchodzenia w związek romantyczny. FWB określane są jako relacje o charakterze hybrydowym, 
ponieważ posiadają niektóre cechy przyjaźni, związku romantycznego, ale i przygodnego seksu czy poliamorii. W założeniu osią relacji i najważniejszym motywem jej nawiązywania jest przyjaźń pomiędzy partnerami, 

a kontakty seksualne stanowią dodatkową „korzyść”. Badania wskazują jednak, że najczęściej deklarowanymi motywami wchodzenia w tego typu układ są unikanie zobowiązań i zaangażowania oraz motywy 
seksualne (por. Włodarczyk, Chanduszko-Salska, 2014). Z podejmowanych prób scharakteryzowania osób zaangażowanych w związki FWB wyłania się ich specyficzny portret, choć badania tego typu nadal są nieliczne. 

Ciemna trIAda

Związki typu Friends With Benefits (FWB)
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Jedynie nasilenie psychopatii spośród cech Ciemnej Triady istotnie statystycznie
różnicuje osoby, które angażują się w związki FWB i które takich relacji nie podejmują. 
Miara kierunku Eta wskazuje na przeciętną siłę związku między zmiennymi (Tabela 1). 

Oznacza to, że im wyższy poziom psychopatii, tym silniejsza tendencja do nawiązywania relacji typu FWB.

tabela 1. Relacja między wymiarami Ciemnej Triady a angażowaniem się w FWB (wyniki testu współzależności Chi - kwadrat Pearsona i miary Eta)

Psychopatia osobowościowym predyktorem wchodzenia 
w relacje FWB
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